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No piecām bišu saimēm savam 
priekam un iztikšanai 2014. gadā 
līdz 150 saimēm šoruden - tieši 
tik strauji attīstījies iecavnieces 
ANNAS TIESNESES vaļasprieks - 
biškopība. 

Interese par šo nodarbi Annai bi-
jusi jau sen, taču daudzu citu skrie-
šanu un darīšanu dēļ bitēm vienkārši 
nav atlicis ne laika, ne spēka. Kad ci-
tas nodarbes mestas pie malas un pa-
rādījies brīvais laiks, ar lielu interesi 
uzsākusi rūpes par savām pirmajām 
piecām bišu saimēm. Bijis liels lep-
nums, kad sapratusi: tieku ar to galā! 

Augot interesei par biškopības 
iespējām, saimniece no savas dravas 
iegūst ne tikai medu, bet arī dažā-
dus produktus, kas izmantojami, lai 
saglabātu cilvēka veselību un ārstē-
tu dažādas slimības. Apiterapija - tā 
ārstēšanu ar bišu produktiem sauc 
mūsdienās, lai gan jau vissenākajos 
rakstos medus pieminēts kā dzied-
niecības līdzeklis, savukārt pirmos 
zinātniskos rakstus par bitēm un to 
produktiem var atrast senā filozofa un 
dabas zinātņu tēva Aristoteļa darbos. 

«Annas Dravu» produkti pare-
dzēti imunitātes stiprināšanai un 
veselības uzlabošanai. Saimniece 
rāda propolisa sedziņu, ko tautas 

medicīnā izmanto kā lielisku lī-
dzekli dažādu iekaisumu un sa-
aukstēšanās slimību ārstēšanai. 

Biškopība - tas nav tikai medus

Lai gan Halovīns, kas oficiāli 
ir 31. oktobrī, nav latviešu 
tradicionālie svētki, pēdējo 
gadu laikā arvien vairāk bērnu 
un jauniešu izvēlas tos svinēt. 
Kāds ir kategoriski pret tiem, 
bet citi tos izmanto kā labu 
laika pavadīšanas iespēju; bērni 
ietērpjas briesmoņu kostīmos 
un dodas pie kaimiņiem lūgt 
saldumus.

Halovīna laikā ievērosim drošību un cienīsim citus
Lai Halovīna vakars būtu patī-

kams visiem, kāds Iecavas novada 
iedzīvotājs rosina ikvienu svinētāju 
pie sava dzīvokļa durvīm, mājas vār-
tiem vai logā izvietot kādu Halovīna 
dekorāciju vai simbolu. Tas norādī-
tu uz to, ka konkrētajā mājoklī sal-
dumu diedelētāji ir laipni gaidīti.

Aicinām vecākus atgādināt bēr-
niem par drošību - nekādā gadījumā 
neiet tumšās kāpņu telpās, pie mā-
jām, kur nav ielu apgaismojuma vai 
mājai ir tumši logi. Pieaugušajiem 
vajadzētu pavadīt bērnus Halovīna 

vakara pastaigā un parūpēties par 
to, ka svētku maska ir labi pamanā-
ma un iekļauj gaismu atstarojošus 
elementus.

Pasākumu rīkot, trokšņot un 
klauvēt pie svešām durvīm nevaja-
dzētu vēlāk kā pulksten 21, lai ne-
traucētu iedzīvotājus, kuri laikus vē-
las doties pie miera. Tāpat ir jāciena 
cilvēku izvēle nesvinēt šos svētkus – 
ja cilvēks atsakās dot saldumus vai 
durvis vaļā never, bērns vai jaunietis 
nedrīkst bojāt konkrētā cilvēka īpa-
šumu vai traucēt mieru. 

5.lpp.
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Anitra Taurene,  
Maruta Lasmane

Godinām Baltijas ceļa trīsdesmitgadi

Jēkabs Māris Šusts (9.a kl.)

IZVĒLE

Kad brālim ir grūti
Un jāsniedz palīdzīga roka,
Ir jābūt klāt
Un jāveido atmiņas kopā.

Kad kaimiņam slikti
Un cerība zūd, 
Ir jāatrod spēks 
Un cerība jāvieš.

Atmiņas ir pagātne -
Viss labais un sliktais, 
Viss drūmais un skaistais, 
                                       kurš
Katru dienu mūs ieskauj.

Sliktais ir jāspēj pārvērst par 
                                       labo, 
Un drūmajā jāievieš skaistais,
Lai katra sāpe būtu kā 
                             apskāviens
Un lepni var teikt - esmu 
                                   laimīgs!

Reinis Diena (10.b kl.)

*
Drosme ne vienmēr kliedz.
Dažreiz tā ir maza balstiņa,
Kas dienas beigās čukst:
«Rīt mēģināšu atkal.» 

Drosme. 
Tas ir mūsu iekšējais varonis,
Kas ik pa laikam ierodas mūsu 
                                        dzīvē. 
Tā dažreiz ir vienīgā īpašība,
Kas var palīdzēt spert soli
Un palīdzēt kļūt par tādu tautu,
Ar kuru var lepoties.

Jānis Bolšteins (9.b kl.)

Manas vērtības - 
daļa no manis

Es - daļa no ģimenes,
Ģimene - daļa no nācijas, 
Nācija - daļa no pasaules.
Katrai daļai sava nozīme: 
Ģimenei - kopības sajūta un 
                                   atbalsts,
Nācijai - teritorija un brīvība,
Pasaulei - noteikta sāncensība 
                        un sadraudzība, 
Bet it visur svarīga ir nākotne 
                                  un miers.

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Septembra Dzejas dienas  
Iecavas vidusskolā šogad 
aicināja skolēnus uz literāro 
jaunradi. Skolēni veltīja savu 
dzeju vērtībām, kas tika iegūtas, 
trim Baltijas valstīm vienojoties 
Baltijas ceļā 1989. gada  
23. augustā.

Rezultātā katras klases audzēk-
ņi, literatūras skolotāju mudināti, 
radīja kopīgu savas dzejas grāma-
tu, to mākslinieciski noformējot un 

Oktobrī darbu sākusi jauna 
pirmsskolas izglītības 
iestādes (PII) «Dartija» grupa 
«Spārītes». Tā iekārtota Iecavas 
pamatskolas bijušā internāta 
ēkā, blakus grupai «Mārītes», 
kas minētajā ēkā darbojas 
kopš 2018. gada.

«Spārītēs» pašlaik izglītojas  
11 audzēkņi vecumā no diviem 
līdz trim gadiem, bet grupas  
ietilpība paredz vietu 15 bērniem. 
28. oktobrī apskatīt jaunās tel-
pas devās Iecavas novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mačeks, 
pašvaldības administrācijas iz-
pilddirektors Mārtiņš Veinbergs, 
izpilddirektora vietnieks Nor- 
munds Vāvers, Izglītības nodaļas 
vadītāja Vija Ieleja un izglītības 
speciāliste Sanita Reinsone. Jau-
nās grupiņas audzēkņi ciemiņiem 
bija sagatavojuši muzikālu priekš-
nesumu (attēlā).

PII «Dartija» vadītāja Irīna 
Freimane skaidroja, ka telpas 
ir pielāgotas bērnu vajadzībām, 
ir iegādāts atbilstošs inventārs,  
iekārtota atsevišķa telpa sporta un 
mūzikas nodarbībām; ir notikušas 
divas sapulces ar jauno audzēkņu 
vecākiem. «Šīs grupas izveide bija 
kārtējais izaicinājums, taču tieši 

Atvērta jauna bērnudārza grupa

izaicinājumi ir tie, kas virza mūs 
uz priekšu. Prieks, ka ar Iecavas 
pamatskolu ir izveidojusies laba 
sadarbība, jo sākums vienmēr ir 
grūts. It īpaši svešā vietā,» atzina 
I.  Freimane.

«Ir labi, ka var rast šādus 
pagaidu risinājumus, jo pašrei-

zējā statistika rāda, ka novadā 
bērnu skaits pieaug. Ir tikai ok-
tobris, bet pie mums šogad jau 
ir reģistrēts 81 jaundzimušais. 
Pagājušajā gadā šāds skaits bija 
12 mēnešos,» atklāja A. Mačeks, 
piebilstot, ka ir prieks par katru 
bērnu, kas piedzimst un izglītojas 

Iecavas novadā.
Izglītības nodaļas vadītāja in-

formē, ka tagad visiem bērniem, 
kuriem šī mācību gada sākumā 
pašvaldība nevarēja nodrošināt 
vietu kādā no novada pirmsskolas 
izglītības iestādēm, vieta ir atras-
ta. 

atverot noslēguma pasākumā.
Bija gandarījums tekstu saturā 

saskatīt tik daudz būtisku vērtību: 
brīvība, valoda, rokasspiediens, vie-
notība, ģimene, mājas, Baltijas ceļš 
u. c., kā arī novērot dažādu dze-
jas formu klātbūtni skolēnus dar-
bos (četrrindes, piecrindes, brīvais 
pants, akrostihs, arī vizualizētas 
dzejas rindas, t. s. figūrdzeja).

Novembrī, valsts svētku mēne-
sī, labprāt sniegsim nelielu ieskatu 
jauniešu domās, izjūtās un sprie-
dumos par tautai tik nozīmīgā laika 
posma svarīgajām vērtībām. 
Turpinājums - nākamajā numurā.

Ar bērniem «Spārītēs» strādā pirmsskolas 
skolotāja Liene Beikmane (no labās) un
skolotāja palīdze Iveta Asejeva. 
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Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Novada domē 

Notikusi domes sēde

29. oktobrī deputāti strādāja 
kārtējā domes sēdē. Darba 
kārtībā bija 23 jautājumi, 
attaisnojošo iemeslu dēļ sēdē 
nepiedalījās deputāti Laine Baha, 
Juris Krievs, Jānis Pastars un 
Viktors Sidorenkovs.

Kā ierasts, pašvaldības admi-
nistrācijas izpilddirektors Mār-
tiņš Veinbergs domi informēja par  
iepirkumu procedūrām, kuras noti-
kušas pagājušajā mēnesī. Savukārt 
Reģionālās pašvaldības policijas  
Iecavas novada nodaļas vadītājs 
Gundars Dzenis pastāstīja par po-
licijas darbu laika posmā no 1. līdz 
28. oktobrim (saņemti 129 izsauku-
mi).

Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu
Dome atbalstīja SIA «Dzīvokļu 

komunālā saimniecība» lūgumu 
veikt izmaiņas sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas tarifā. Jaunā 
cena par viena kubikmetra atkritu-
mu savākšanu, transportēšanu un 
apglabāšanu no 2020. gada 1. jan- 
vāra ir noteikta 16,26 EUR (bez 
PVN).

Jauno cenu veido maksa par at-
kritumu savākšanu 8,54 EUR/m3, 
kas ir palikusi nemainīga, un atkri-
tumu apglabāšanu šķirošanas sta-
cijā/poligonā «Brakšķi» - 7,72 EUR/ 
m3.

Izmaiņas štatu sarakstos
Deputāti apstiprināja jaunas 

amata vienības – asistents perso-
nām ar invaliditāti – izveidi pirms-
skolas izglītības iestādē «Cālītis». 
Šāda darbinieka klātbūtne ir ne-
pieciešama vienam izglītojamajam, 
kuram jānodrošina pastiprināta uz-
raudzība un palīdzība gan mācību 
procesā, gan pašaprūpē.

Lai nodrošinātu optimālu dar-
binieku noslodzi un darbiniekiem 
uzticētie amata pienākumi atbilstu 
amata aprakstam, dome atbalstīja 

Iecavas novads - starp
iedzīvotāju balsojuma līderiem
Turpinās iedzīvotāju balsošana 
Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) un Valsts reģionālās 
attīstības aģentūras rīkotā 
konkursa «Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība 2019» pirmajā kārtā. 

30. oktobrī Zemgales plānoša-
nas reģionā vadībā bija Ozolnieku, 
Iecavas, Kokneses, Viesītes un Sa-
las novada pašvaldība.

Vietnē www.vietagimenei.lv ir 
jauninājums – ikviens var aplūkot 
informāciju ar balsojuma starpre-
zultātiem un uzzināt balsojuma 
līderus. Vēl līdz 4. novembrim 
iedzīvotāji aicināti nobalsot 
un sniegt viedokli par, viņuprāt, 
draudzīgākajām pašvaldībām ģi-
menēm ar bērniem Latvijā. Lai 
nobalsotu, jāatver tīmekļvietne 

izmaiņu veikšanu Zālītes speciālās 
pamatskolas štatu sarakstā. Vairā-
kas amata vietas ir likvidētas, dažos 
amatos nepieciešams palielināt dar-
binieku skaitu vai tieši pretēji – jau 
esošajiem slodze jāsamazina, kā arī 
ir izveidota jauna amata vieta – sēt-
nieks.

Piešķirs apbalvojumus
Šogad pašvaldības apbalvoju-

mu «Iecavas Gada cilvēks» deputāti 
lēma piešķirt diviem iecavniekiem:

*) Ilzei Kalniņai-Daugai – par 
ilgstošu, priekšzīmīgu un panāku-
miem bagātu darbību izglītības un 
uzņēmējdarbības jomā un Iecavas 
novada vārda popularizēšanu Latvi-
jas mērogā;

*) Jānim Miezeram – par uni-
kālu sasniegumu Latvijas un Ieca-
vas novada sporta vēsturē un ilg-
stošu sporta un veselīga dzīvesveida 
popularizēšanu Iecavas novadā. 

Saskaņā ar nolikumu «Par Ieca-
vas novada domes apbalvojumiem» 
lēmumu par apbalvojuma piešķir-
šanu pieņem ar balsu vairākumu.

Goda nosaukuma ieguvēji sa-
ņems sudraba Goda zīmi, apliecību 
un naudas summu valstī noteiktās 
minimālās algas apmērā. Apbalvo-
jumi tiks pasniegti Latvijas Repub-
likas proklamēšanas gadadienas 
svinīgajā pasākumā, kas notiks  
15. novembrī.

Pašvaldības Goda rakstu,  
150 eiro naudas balvu un ziedus 
deputāti lēma piešķirt Iecavas no-
vada pašvaldības iestādes «Iecavas 
novada Sociālais dienests» vadītājai 
Sigmai Strautmalei - par ilgstošu, 
priekšzīmīgu un panākumiem ba-
gātu darbību Iecavas novada sociālo 
pakalpojumu jomas attīstībā.

Tāpat deputāti atbalstīja iece-
ri piešķirt novada domes Atzinības 
rakstu Lilitai Lazdiņai - par atbalstu 
sociālās palīdzības sniegšanā Ieca-
vas novada iedzīvotājiem.

Ar visiem domes sēdē pieņem-
tajiem lēmumiem varēs iepazīties 
pašvaldības portāla www.iecava.lv 
sadaļā «Domes sēdes».   

Patlaban norisinās konkursa pirmā 
kārta, kurā tiek izvērtēti pašvaldību 
iesniegtie administratīvie dati (60 % 
no 1. kārtas vērtējuma), dzimstības 
dati (10 % no 1. kārtas vērtējuma), 
kā arī tiek ņemts vērā iedzīvotāju 
individuālais vērtējums – balsojums 
(20 % no 1. kārtas vērtējuma), un 
pašvaldību līdzdalība konkursa 
informatīvajā kampaņā (10 % no 1. 
kārtas vērtējuma). 

Domes deputātu sēdes un 
apmeklētāju pieņemšana novembrī
Katru pirmdienu (izņemot 18.novembri)
plkst. 8-12 pieņem pašvaldības administrācijas izpilddirektors 
M. Veinbergs 
plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs A. Mačeks 
Katru trešdienu
plkst. 9-12 pieņem pašvaldības administrācijas izpilddirektora 
vietnieks N. Vāvers
plkst. 8.30-12.30 un 17-19 pieņem būvinspektors K. Alksnītis 
(trešdienās plkst. 13.30-17 un piektdienās - telefoniski vienojoties pa 
tālr. 27867182) 
Piektdien, 1. novembrī,
plkst. 8.00 Attīstības komitejas sēde 
Otrdien, 5. novembrī,
plkst. 8.00 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde
plkst. 10-11 pieņem deputāte S. Lineja 
Pirmdien, 11. novembrī,
plkst. 9.30-12 pieņem arhitekte D. Putna 
plkst. 18-19 pieņem deputāts V. Sidorenkovs
plkst. 18-19 pieņem deputāts A. Avots (Zālītes bibliotēkā) 
Otrdien, 12. novembrī,
plkst. 8.00 Finanšu komitejas sēde
Trešdien, 13. novembrī,
plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs
Otrdien, 19. novembrī,
plkst. 8.30 Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde 
plkst. 10-11.00 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
vadītājs J. Siugalis un deputāts V. Gailums 
Pirmdien, 25. novembrī,
plkst. 17.30-18.30 pieņem Attīstības komitejas vadītājs  
J. Ludriķis, deputāti A. Kancāns, S. Karelis, K. Sinka un  
A. Grundmanis
Otrdien, 26. novembrī, 
plkst. 8.30 domes sēde
plkst. 14-17 pieņem arhitekte E. Arāja 

NĪN MAKSĀTĀJU IEVĒRĪBAI! 
Iecavas novada pašvaldības administrācijas norēķinu konts 

AS Luminor Bank ir slēgts no 26.09.2019. sakarā ar 
apgrūtinātu bankas pakalpojumu pieejamību. 

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.

Nodokļa maksājumus var veikt:
AS Swedbank, konts Nr. LV08HABA0551024331644;
AS SEB banka, konts Nr. LV09UNLA0050018513721;

AS Citadele banka, konts Nr. LV04PARX0012438760001.

www.vietagimenei.lv,  jāautori-
zējas ar sociālo tīklu kontu vai 
e-pastu, uz kuru kā atļauja bal-
sot tiek atsūtīta saite balsošanai. 
Savu balsi var piešķirt vienai līdz 
trim pašvaldībām. Starprezultāti 
turpat internetvietnes sākumlapā 
pieejami ikvienam interesentam 
arī pirms balsojuma veikšanas. 
Rezultāti vietnē tiek atjaunoti ik 
pēc 10 minūtēm. 
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Anta Kļaveniece

Iecavā jau aptuveni 20 gadus 
bērniem no sešu gadu vecuma 
ir iespēja apgūt karatē pamatus 
pie instruktora, 4. dana Sergeja 
Rubļova, kurš pārstāv Latvijas 
J.K.A. Karate-do šotokan 
federāciju un sporta klubu 
«Shinri».  

Treneris savu pirmo melno jostu 
ieguvis 1996. gadā un ap to laiku sā-
cis arī vadīt treniņus bērniem. Sāku-
mā jaunie karatisti pulcējušies viesu 
nama «Dārta» zālē, tad sporta namā, 
bet nu jau daudzus gadus treniņi no-
tiek fitnesa klubā «Jautrais apelsīns». 

«Šoruden uz pirmo nodarbību 
savu sešgadīgo dēlu atveda kāds 
tētis. Skatījos un domāju: kaut kas 
viņa sejā šķiet pazīstams. Izrādās, ka 
savulaik pie manis trenējies «Dārtā». 
Tiešām grūti noticēt, ka tik daudz 
gadu jau pagājis,» ar smaidu teic  
S. Rubļovs. Katru gadu nodarbības 
uzsāk vidēji desmit audzēkņi, taču, 
kā jau visos sporta veidos, arī te no-
tiek dabisks atbirums. Vienu gadu 
nodarbības uzsācis rekordliels skaits 
bērnu - 25, bet ar laiku palikuši tikai 
pieci. 

Treneris uzskata, ka ir grūti pie-
spiest kādu trenēties, ja pašam nav 
vēlmes un arī vecāki nespēj motivēt 
savu atvasi. Bērniem gribas redzēt 
ātrus panākumus, bet šajā sporta 
veidā, lai sasniegtu atzīstamus re-
zultātus, ir jāiegulda neatlaidīgs un 
ilgstošs darbs. Treneris novērojis, 
ka vislabākos rezultātus sasniedz tie 
audzēkņi, kuriem ar treneri izveido-
jas labs emocionālais kontakts un 
kuru vecāki ir ieinteresēti sniegt savu 

atbalstu bērna izaugsmē. Lai kļūtu 
par čempionu, nepieciešamas papil-
du nodarbības, bet tas prasa gan lai-
ku, gan naudas līdzekļus, un daudzi 
nevar to atļauties. Arī trenerim darba 
grafiks ir pārāk noslogots, lai strādā-
tu ar sportistiem individuāli. Taču arī 
tad, ja bērns nebūs sacensību čem- 
pions, nodarbošanās ar karatē 

sniedz daudz pozitīva, jo treniņu lai-
kā tiek nostiprināts ķermenis, uzla-
bota lokanība, kustību koordinācija 
un līdzsvars, attīstīts spēks, izturība, 
uzmanības noturība un disciplīna.   

Pašlaik divas reizes nedēļā kara-
tē treniņus Iecavā apmeklē 18 bērni 
no sešu līdz 13 gadu vecumam, kas 
sadalīti divās grupās. Šogad nodarbī-

bām veiksmīgi pievienojušies arī divi 
desmitgadīgi puikas, un tas nozīmē, 
ka sākt var jebkurā vecumā, galve-
nais ir gribēt. 

S. Rubļovs karatē grupas vada 
arī Bauskā, Ķekavā, Bērstelē un 
Ozolniekos. Parasti viņš neuzņem 
jaunākus audzēkņus, bet Ozolnie-
kos viņa grupā ir divas meitenes, kas 
treniņus sākušas apmeklēt četrar-
pus gadu vecumā. Sākumā treneris 
pat nav ņēmis dalības maksu, jo nav 
ticējis, ka kaut kas izdosies. Tagad 
meitenēm ir jau seši gadi, un viņu 
koordinācija un koncentrēšanās spē-
ja krietni atšķiras no tiem sešgad-
niekiem, kas nodarbības uzsākuši 
šogad. 

Arī Japānā, kas ir karatē dzim-
tene, bērni ar šo sporta veidu sāk 
nodarboties ļoti agri, taču S. Rub-
ļovs savā praksē novērojis, ka mūsu 
bērniem ir cita mentalitāte, līdz sešu 
gadu vecumam viņi mācās rotaļā-
joties, nevis nopietnā, mērķtiecīgā 
formā, tāpēc nav šādas prakses pie-
kritējs.   

Uzsākot karatē nodarbības, bēr-
ni vispirms apgūst bāzes tehniku 
un pēc diviem mēnešiem kārto savu 
pirmo eksāmenu, lai iegūtu balto 
jostu un Budo pasi - dokumentu, 
kas apliecina karatista progresu un 
attīstību. Pēc pirmā eksāmena ir  
iespēja iegādāties savu kimono. Ka-
ratē audzēkņiem mācību gada lai-
kā jānokārto divi eksāmeni un vēl  
viens - pēc vasaras nometnes. Kopu-
mā programma līdz brūnajai jostai 
ilgst piecus gadus, bet no 15 gadu 
vecuma var censties iegūt arī melno 
jostu. Sergeja Rubļova audzēkņu vidū 
ir daudz brūnās jostas karatistu, bet 
līdz melnajai tikuši tikai divi. 

Karatē nostiprina ķermeni un gribasspēku

UZZIŅAI
Karatē ir japāņu cīņas māksla, kurā kā ieroci izmanto visu cilvēka 
ķermeni. Atšķirībā no boksa, cīņas sporta vai kikboksa tradicionālā 

karatē mērķis nav tikai ķermeņa fizisko īpašību attīstīšana; 
liela nozīme ir arī cilvēka garīgajam spēkam un labām manierēm.

Karatē apgūšanu vispārīgi iedala bāzes tehnikā (kihon), formālu vingri-
nājumu kompleksā (kata) un cīņā ar reālu pretinieku (kumite). Atkarībā 

no karatē apguves līmeņa karatistiem piešķir dažādu krāsu jostas. 
Iesācējiem piešķir balto jostu, bet, pilnveidojot karatē prasmes, tālāk 
iegūst dzelteno, oranžo, zaļo, zilo un brūno jostu. Karatē meistariem, 

kas to ir apguvuši visaugstākajā līmenī, piešķir melno jostu. 

Treniņu laikā audzēkņi apgūst ne tikai karatē tehniku, bet veic 
arī dažādus vingrinājumus vispārējai ķermeņa nostiprināšanai. 
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Karsto, saulaini dzelteno vasku 
iepilda silikona formiņā ar ie-

priekš nostiprinātu dakti, un pēc 
pāris stundām svece būs gatava.  

Propolisa 
sedziņa ir 
kokvilnas 
audums, 
ko biškop-
ji izmanto 
bišu ligz-
das pār-
segšanai, 
lai stropā 
novērstu 
caurvēju, 
savukārt 
bites to 
piesātina 
ar propoli-
su, vasku, 
ziedpu-
tekšņiem, 
dažādiem 
dabiskiem 
enzīmiem 
un citiem 
bišu 
radītiem 
produk-
tiem. 

Aizrauj jaunu 
produktu izstrāde
«Ja ir bites, tad vajag pēc iespē-

jas vairāk tās izmantot,» teic Anna. 
Mācoties un eksperimentējot dažā-
du biškopības produktu klāsts pa 
šiem gadiem izaudzis līdz aptuveni 
20 pozīcijām. Interesanti, ka idejas 
produktu ražošanai mēdz ierosināt 
arī paši pircēji. Medus, medus ar pī-
lādžiem, upenēm un smiltsērkšķiem, 
propolisa, bišu un vaska kodes uzlē-
jumi spirtā, lūpu balzams, ārstniecis-
ka ziede ar bišu ekstraktu, vasku un 
propolisu, vaska sveces, bišu maize, 
ziedputekšņi, propolisa sedziņas un 
pat karameles ar propolisu un zied-
putekšņiem - tik plašs ir izveidotā 
zīmola «Annas Dravas» piedāvājums. 
Saimniece atzīst, ka ir aizrāvusies ar 
bišu produktu izstrādi un ražošanu 
un vienkāršs medus jau kļuvis par 
saimniekošanas blakusproduktu. 
Vislielākais prieks, ka tinktūras, zie-
des un citi produkti tiešām palīdzot 
cilvēkiem uzlabot veselību. 

«Braucu uz kursiem un semi-
nāriem, jo, lai kaut ko jaunu izgata-
votu, ir ļoti svarīgi to izdarīt pareizi, 
zināt, kādam mērķim tas domāts, 
kā un kam to ieteikt, jo ir cilvēki ar 
alerģiju pret bišu produktiem. Visla-
bāk šajās situācijās ir konsultēties ar 
mediķiem, taču lielos vilcienos zinu, 
ka, piemēram, propoliss pazemina 
asinsspiedienu, un cilvēkam, kuram 
jau ir pazemināts asinsspiediens, 
ar tā lietošanu jābūt uzmanīgam,» 
skaidro biškope.   

Annai prātā vēl jaunas idejas. 
Pašlaik viņa raksta projektu, lai pie-
saistītu līdzekļus liofilizācijas iekārtas 
iegādei, kas nepieciešama, lai ražotu 
jaunu produktu - tranu homogenā-
ta pulveri. Tā kā dabiskā veidā tranu 
homogenāts ātri bojājas, tas ir ātri 
jāpārstrādā vai jāsasaldē, bet Anna 
vēlas spert soli tālāk un to pārstrādāt 
ar sublimācijas metodi. Tas nozīmē, 
ka produkts tiek izžāvēts sasaldējot. 
Sublimācijas procesā produkti ne-
bojā savu formu, krāsu, apjomu un 
garšu, teju pilnībā saglabājas arī to 
uzturvērtība. Tranu homogenāts ir 
efektīvs organisma atveseļotājs, jo ir 
piesātināts ar veselu buķeti vērtīgu 
vielu. 

Stiprināt imunitāti 
un negaidīt slimību
Veselības stiprināšanai un da-

žādu slimību ārstēšanai noder arī 
citi biškopības produkti. Piemēram, 
propolisam piemīt antibakteriālas, 
pretiekaisuma un sāpju mazinošas 
īpašības, tas mazina asins recēšanu 
un paaugstinātu arteriālo spiedienu, 
stimulē audu atjaunošanos un orga-
nisma aizsardzības spējas. Daudzu 
slimību profilaksē un ārstēšanā ir 
izmantojama bišu maize, kā arī bišu 
un vaska kožu uzlējumi, kas satur 

ļoti daudz vērtīgu vielu. Propoliss 
pasargās no dažādām vīrusu saslim-
šanām, bet vaska kodes uzlējums 
derēs kā atjaunošanās līdzeklis pēc 
infarkta, insulta un operācijām - pa-
līdzēs ātrāk tikt uz kājām. Savukārt 
bišu uzlējums pazemina holesterīnu, 
attīra asinsvadus, bet bišu maize uz-
skatāma par vienu no pilnvērtīgāka-
jiem, uzturvielām un minerālvielām 
bagātākajiem dabas produktiem, jo 
tā satur dažādus mikro un makroele-
mentus, vitamīnus, antioksidantus, 
fermentus, kā arī praktiski visas 
aminoskābes, tajā skaitā neaizvieto-
jamās. 

Anna iesaka bišu produktus lie-
tot organisma attīrīšanai un stiprinā-
šanai, nevis iegādāties un gaidīt, kad 
tie būs noderīgi, lai ārstētu saslimša-
nu. «Bišu produkti attīra organismu, 
un, kad tas ir tīrs, pats sāk strādāt, 
uzlabojas imūnsistēma. Pozitīvi, ka 
pie bišu produktiem organisms ne-
pierod, neveidojas rezistence, kā tas 
ir, piemēram, lietojot antibiotikas,» 
skaidro biškope. 

Nepārtrauktā izziņas procesā
Lai būtu zinoša savā jomā, Anna 

regulāri apmeklē dažādus seminā-
rus un mācības, braucot ne tikai pa 
Latviju, bet arī uz ārzemēm. Gan mā-
cībām, gan jaunu produktu izstrā-
dei vairāk laika tiek veltīts ziemas 
sezonā, kamēr bitītes guļ. Produktu 
izstrāde ir gana laikietilpīgs process. 
Piemēram, no idejas līdz pirmajai 
vaska kožu tinktūras pudelītei pagā-
juši astoņi mēneši. 

Kad ciemojos pie Annas, viņas 
māja smaržo pēc vaska. Tuvojoties 
ziemai un Ziemassvētkiem, pieaug 
pieprasījums pēc svecēm, un saim-
niece eksperimentē, cenšoties to 
ārējo slāni papildināt ar ārstniecības 
augu ziedlapiņām. Izņemot no for-
mas pirmo sveci, šķiet, ka ziedlapi-
ņas par daudz iegrimušas dzeltenajā 
vaskā. Būs jāmēģina vēl, jo jāpanāk, 
lai, svece gan labi izskatās, gan labi 
smaržo. 

Novērtē gan klienti, 
gan citi biškopji
Ārstniecības augu vākšana ir vēl 

viens Annas hobijs, un arī viesoša-
nās reizē uz galda kūp tējkanna ar 
aromātisku gaiļbiksīšu tēju. Kad biš-
kope dodas uz kādu no sešām bišu 
novietnēm, pie reizes salasa ārstnie-
cības augus tējai. Dzer ne tikai ģime-
ne, bet top arī veselīgas dāvaniņas 
medus pircējiem. Pašu saimniecība 
atrodas teju meža vidū, un arī no-
vietnes izvietotas iespējami tālu no 
lauksaimniecības zemēm, lai iespēju 
robežās censtos izvairīties no herbicī-
du un pesticīdu klātbūtnes bišu pro-
duktos. Anna uzsver, ka produktu 
kvalitāte viņai ir ļoti svarīga. Un tas 
atmaksājas, saņemot klientu labās 
atsauksmes. 

Kvalitāti un teicamās garšas 
īpašības augstu novērtējuši arī citi 

biškopji. Šogad notikušajā konkur-
sā «Latvijas garšīgākais medus» no 
73 iesniegtajiem paraugiem «Annas 
Dravas» meža pļavu ziedu medus 
biškopju vērtējumā ierindots 11. vie-
tā. «Dabīgs medus vienmēr ir garšīgs, 
bet nelaime tāda, ka daudzi mēdz 
tam kaut ko piemaisīt klāt. Piemē-
ram, cenas ziņā lētāko saulespuķu 
medu no Ukrainas, kam trūkst iz-
teiksmīgas garšas,» novērojusi Anna. 

Labāk pazīst Anglijā
«Annas Dravas» nav bioloģiskā 

saimniecība, taču saimniece pabei-
gusi bioloģiskās lauksaimniecības 
kursus, lai zinātu, kā pareizi pēc 
šiem principiem strādāt. Kļūt par 
bioloģisko saimniecību gan esot tik-
pat kā neiespējami, jo tad trīs kilo-
metru rādiusā nedrīkst būt neviens 
rapšu lauks. «Domās un darbos gan 
esmu zaļāka par zaļu,» piebilst Anna.    

Biškope smej, ka vietējie bie-

ži vien par viņas nodarbi uzzina no 
ārzemju latviešiem, jo meita Kristīne 
Anglijā izveidojusi interneta veikalu 
un 90 procenti produkcijas tiek pār-
doti tieši tur. «Man ir paveicies, ka 
varam strādāt kopā ar ģimeni, jo pro-
duktu popularizēšana, skaidrošana, 
pakošana, sūtīšana - tas ir pamatīgs 
darbs,» stāsta Anna. «Tā ir mūsu 
pievienotā vērtība. Ģimenes darbs, 
kur viss ar rokām ir apčubināts, nav 
rūpniecisks process. Testējam, mek-
lējam veidus, kā un kādu produkciju 
iespējami interesantāk nogādāt līdz 
pircējiem.» 

Pašai darba ir tik daudz, ka pro-
dukcijas tirgošanai laika neatliek. 
Bet, ja kāda interesentu grupa vēlas, 
Anna labprāt aizbrauc, iepazīstina 
ar produkciju, pastāsta par tās pie-
lietojumu, ļauj degustēt un, ja rodas 
vēlme iegādāties, arī pārdod savu 
produkciju. Tā ka aiciniet ciemos! 

Biškopība - tas nav tikai medus

Medus karameles 
ar propolisu un ziedputekšņiem.
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NOVEMBRA PASĀKUMU PLĀNS
KULTŪRA

Pasākums Laiks Norises vieta
Tematiskās izstādes: 
«Mūsu zeme - Latvija»; 
«Svētki Ziemeļvalstīs»;                               
«Kārlim Skalbem - 140»; 
«Jaunās grāmatas»; 
«Bibliotēkas apmeklētāju laba 
vēlējumi Latvijai»

Novembris Iecavas novada 
bērnu bibliotēka

Literatūras izstādes:  
«7. novembrī rakstniekam 
Kārlim Skalbem - 140»; 
«Mūsu viesis Māris Bērziņš»; 
«Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļa (11.-17. nov.)»

Novembris Edvarta Virzas 
Iecavas bibliotēka

Izstāde «Kārlim Skalbem - 
140»

Novembris  Zālītes bibliotēka

Laimas Himenes-Zaķes un 
Jura Zaķa DEKOgleznu jeb 
sienu dekoru izstāde «Krāsu 
ilūzija»

Novembris Edvarta Virzas 
Iecavas bibliotēka

Gleznu izstādes «Mana 
Iecava» atklāšana

2. novembris 
plkst. 15.00

Iecavas kultūras 
nams

Pirmsskolas vecuma bērnu 
deju sadancis

6. novembris 
plkst. 10.00

Iecavas kultūras 
nams

Lāčplēša dienas pasākums: 
* plkst. 17.00 lukturu 
darbnīca kultūras namā;                          
* plkst. 17.45 lāpu gājiens 
uz Brīvības pieminekli;                      
* plkst. 18.00 piemiņas 
pasākums pie Iecavas 
Brīvības pieminekļa

11. novembris Iecavas kultūras 
nams un Iecavas 
parks

Pepijas Garzeķes kulinārijas 
darbnīca

12. novembris 
plkst. 15.00

Iecavas novada 
bērnu bibliotēka

Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas pasākums

15. novembris Edvarta Virzas 
Iecavas bibliotēka

Valsts svētku sarīkojums 15. novembris  
plkst. 19.00

Iecavas kultūras 
nams

Raimonda Paula un Andra 
Bērziņa koncerts «Es šonakt 
sēdēšu uz jumta»

16. novembris 
plkst. 18.00

Iecavas kultūras 
nams

Tikšanās ar rakstnieku Māri 
Bērziņu (projektā«Tikšanās 
ar grāmatu sērijas «Mēs. 
Latvija XX gadsimts» 
autoriem»)

21. novembris  
plkst. 17.00

Edvarta Virzas 
Iecavas bibliotēka

Bauskas Tautas teatra izrāde 
«Pildspalva»

23. novembris Iecavas kultūras 
nams

Adventes vainagu izstādes 
atklāšana

28. novembris 
plkst. 17.00

Edvarta Virzas 
Iecavas bibliotēka

Iecavas kultūras nama 
jauktā kora «Iecava» koncerts

30. novembris Iecavas kultūras 
nams

SPORTS
Pasākums Laiks Norises vieta
Iecavas novada 24. atklātais 
čempionāts basketbolā

1. novembris  
plkst. 20.00 
un 21.30

Iecavas novada 
sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada 24. atklātais 
čempionāts basketbolā

4. novembris  
plkst. 20.00 
un 21.30

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada skolu 
sacensības basketbolā:  
10.-12. klases

5. novembris  
plkst. 16.00

Sporta skola 
«Dartija»

Latvijas Republikas 
2019. gada junioru 
meistarsacīkstes galda 
tenisā

9. novembris  
plkst. 11.00 
un 10. novem-
bris pl. 10.00

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada 24. atklātais 
čempionāts basketbolā

12. novembris  
plkst. 20.00 
un 21.30

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada sporta skolas 
«Dartija» atklātās sacensības 
vieglatlētikā telpās: U-14

13. novembris  
plkst. 15.00

Sporta skola 
«Dartija»

LBL 3: BK Dartija -  
BS Tukums/TSS

13. novembris  
plkst. 20.30

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada 24. atklātais 
čempionāts basketbolā

15. novembris  
plkst. 20.00 
un 21.30

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada čempionāts 
galda tenisā jauniešiem:  
2. kārta

19. novembris  
plkst. 19.00

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada 24. atklātais 
čempionāts basketbolā

19. novembris  
plkst. 20.00 
un 21.30

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada sporta skolas 
«Dartija» atklātās sacensības 
vieglatlētikā telpās: U-10 un 
U-16

20. novembris  
plkst. 13.30 
un 16.00

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada čempionāts 
galda tenisā pieaugušajiem: 
2. kārta

21. novembris  Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada 24. atklātais 
čempionāts basketbolā

26. novembris  
plkst. 20.00 
un 21.30

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada sporta skolas 
«Dartija» atklātās sacensības 
vieglatlētikā telpās: U-12

27. novembris  
plkst. 14.00

Sporta skola 
«Dartija»

LBL 3: BK Dartija -  
SC Mēmele/Bauskas BJSS-2

27. novembris  
plkst. 20.30

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada 24. atklātais 
čempionāts basketbolā

29. novembris  
plkst. 20.00 
un 21.30

Sporta skola 
«Dartija»

Iecavas novada 24. atklātais 
čempionāts basketbolā

30. novembris  
plkst. 12.00, 
13.30, 15.00

Sporta skola 
«Dartija»

NENOKAVĒ!
Līdz 1.  novembrim jāiesniedz SPORTA jomas 
līdzfinansējuma un naudas balvu pieteikumi!

Nolikums «Par naudas balvu piešķiršanu Iecavas novada sportistiem, 
sporta veidu treneriem un sporta spēļu komandām par sasniegumiem 

sportā» un noteikumi Nr. 3/2019 «Par pašvaldības atbalstu sporta 
veicināšanai Iecavas novadā» atrodami 

portāla www.iecava.lv sadaļā Pašvaldība > Normatīvie akti.
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Sporta ziņas

Iecavas novada 24. atklātais čempionāts basketbolā: 
23. oktobrī
Ozolu 15 – Vecumnieku novads   79:87
(A. Beitiņš 23; J. Klāviņš 18)
Kluburi – Misa/Radex   61:62
(T. Mudurs 17; T. Muļars 18)
25. oktobrī 
Vecumnieku novads – Radex               62:78
(J. Klāviņš 23; J. Eiduks 32)
ZS Rūnas – Ozolu 15                           55:101
(M. Ojāru 20; Ģ. Hauks 30) 
29. oktobrī   
Kluburi - Vecumnieku novads  100:66
(E. Jašuks 49; V. Berlinskis 18)
Ozolu 15 – Radex    79:126
(J. Tiltiņš 21; J. Brūveris 33)
          
22. oktobrī sākās Iecavas novada 2019./2020. gada čempionāts 
galda tenisā jauniešiem.  
1. kārtas sacensībās piedalījās 18 dalībnieki – 13 meitenes un 5 zēni. 
Tika apbalvoti trīs labākie katrā grupā. 
Zēni: 1. vieta - Daniels Kalniņš, 2. vieta - Igors Kovaļonoks, 3. vieta - 
Rihards Cīrulis. 
Meitenes: 1. vieta - Monta Milzere, 2. vieta - Linda Pūķe, 3. vieta - 
Šarlīna Žikare. 

24. oktobrī norisinājās novada pieaugušo čempionāta galda tenisā  
1. kārta, kurā piedalījās 20 dalībnieku – 9 sievietes un 11 vīrieši.
Pirmo sešu vietu ieguvēji:
1. vieta - Ivars Štelmahers
2. vieta - Ance Šastakoviča
3. vieta - Reinis Rozentāls
4. vieta - Vilnis Gailums
5. vieta - Verners Rinkovičs
6. vieta - Līva Bogdanoviča 

LJBL spēļu rezultāti: Nacionālās līgas Rietumos spēles notika  
23. oktobrī.
U-15 Iecava/Vecumnieki –Talsi  24:111 (N. Karasevs 9, R. Bole 6)
U-16 Vecumnieki/Iecava -Talsi     90:41 (D. Griba 33, G. Dumbris 31)

Iecavas stadionā 24. oktobrī norisinājās skrējiena «Noķer mani, 
ja vari!» 3. posms. Kopā šajā posmā piedalījās 65 dalībnieki, kuri 
kopīgiem spēkiem noskrēja 1174 apļus (469,6 km). 
Kopā trīs posmos ir noskrieti 3254 apļi, kas veido 1301,6 km. Lai 
sasniegtu izvirzīto mērķi un pārspētu pagājušā gada rezultātu, mums 
vēl pietrūkst 927 km, ko kopīgiem spēkiem mēs vēl varam izdarīt. 
Tāpēc tiekamies jau 31. oktobrī, pēdējā - 4. posmā, kurš norisināsies 
Halovīna noskaņās! Lai tie rekordi krīt! 

Pagājušajā nedēļā no piektdienas līdz svētdienai BA «Turība» 
sporta zālē Rīgā norisinājās Baltijas Bērnu basketbola līgas spēles, 
kurās sacentās U-14 grupas zēni. 
Iecavas novada sporta skolas «Dartija» audzēkņi trenera Voldemāra 
Pāruma vadībā sacensībās piedalās kopā ar Bauskas basketbolistiem.
Pavisam U-14 grupā sacenšas 33 komandas no dažādām valstīm.
Labākās komandas, kuras cīnīsies par godalgām starptautiskā turnīra 
izslēgšanas spēlēs, tiks noteiktas pēc trim sabraukumiem.
Pirmajā sabraukumā 25.-27. oktobrī:
Iecava/Bauska – Wings (Gruzija)
43:51 (G. A. Hofmanis 15 p., 5 ab; A. Karpovs 10 p., 8 ab)
Iecava/Bauska – Visaginas (Lietuva)
55:44 (G. A. Hofmanis 10 p., 9 ab; A. Karpovs 10 p., 8 ab; R. Stančiks 
7 p.)
Iecava/Bauska – Belostenniy BS (Ukraina)
56:48 (A. Karpovs 20 p., 11 ab; G. A. Hofmanis 9 p., 9 ab, 5 rp;  
R. Stančiks 9 p., 6 pb)
Iecava/Bauska – Tiit Soku BS/SK Nord (Igaunija)
31:48 (G. A. Hofmanis 6 p., 5 ab, 4 pb; A. Karpovs 6 p., 4 ab)
Iecava/Bauska – A. Kraukļa/VEF
57:56 (A. Karpovs 18 p., 7 ab; R. Stančiks 15 p.; G. A. Hofmanis 14 p., 
14 ab, 5 rp)
Komandā Iecavu pārstāvēja arī M. Caune, D. Reinholds un K. Mors.
Nākamais sabraukums notiks 13.-15. decembrī. 

JAUNIEŠU CENTRS
Pasākums Laiks Norises vieta
«Uzposies svētkiem» - tauriņu 
un matu sprādžu darināšana 
kopā ar Gintu Zaumani. 
Nodarbība paredzēta 
jauniešiem vecumā no 11 
līdz 25 gadiem.

5. novembris 
plkst. 15.00-
17.00

Iecavas Jauniešu 
centrs

Neformālās izglītības 
nodarbība «Cilvēks 2020» 
Iecavas pamatskolas  
9. klasei

6. novembris 
plkst. 11.40-
14.00

Iecavas Jauniešu 
centrs

Pieredzes stāsts no 
neformālajām apmācībām 
Gruzijā «Fish or fishing». 
Par jauniešu līdzdalību, 
makšķerēm un zivīm darbā 
ar jauniešiem. Aicināti 
jauniešu līderi, skolotāji un 
visi pārējie interesenti!

12. novembris 
plkst. 18.00

Iecavas Jauniešu 
centrs

Neformāla saruna ar 
psiholoģi Ilzi Naguraviču 
«Māksla draudzēties-2»

20. novembris 
plkst. 18.00-
20.00

Iecavas Jauniešu 
centrs

Ziepju vārīšanas 
meistarklase sadarbībā ar 
SMU «Tīrumiņš»

27. novembris 
plkst. 16.30-
18.00

Iecavas Jauniešu 
centrs

Novembra spēļu vakars 
(jauniešiem, kas sasnieguši 
13 gadu vecumu)

29. novembris 
plkst. 18.00-
22.00

Iecavas Jauniešu 
centrs

2020. gada 1. janvārī stāsies spēkā Būvniecības likuma 21. pants, 
kas paredz visu būvniecības procesa dokumentācijas apriti 

veikt TIKAI ELEKTRONISKI 
Būvniecības informācijas sistēmā (BIS). 
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Reklāma un sludinājumi : : : Kultūras namā

Aizsaulē aizgājuši
Andris Ozols (01.01.1952.-24.10.2019.)
Ruta Budrika (26.11.1941.-26.10.2019.) 
Valentīna Jačmenkina (03.02.1944.-28.10.2019.) 
Ojārs Āboliņš (14.02.1941.-29.10.2019.)

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju brīdī 
 esam kopā ar mūsu kolēģi Kristīnu Jačmenkinu,
 māti mūžībā aizvadot.
  Rīgas Zooloģiskā dārza kolektīvs

Līdzjūtība

Dažādi : : :

25. decembrī plkst. 20.00 
ZIEMASSVĒTKU BALLE 

kopā ar grupām 
«CEĻOJUMS» (lielajā zālē) un 
«UZMINI NU» (mazajā zālē). 

Ieejas maksa - 12 eiro.
Vietu rezervēšana  
pa tālr. 63941234.

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Aicina darbā : : :

Atveseļošanās vingrošanas  
cigun nodarbības 
notiek piektdienās plkst. 18 
Edvarta Virzas ielā 21 
(Jautrais APELSĪNS). 
Lūgums pieteikties 
nodarbībām, zvanot 
par tālr. 29913813.

«Žaņa Lagzdiņa maizes fabrika», 
Iecavas elevators  
(reģ. Nr. 40003208455), aici-
na darbā strādnieku (-ci) ar 
tehniskām iemaņām un piere-
dzi remonta darbos. Darba alga 
450-500 eiro mēnesī.  
Tālr. 29293041, 29401136.

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) 
apskatāma izstāde «Neredzamā bibliotēka», 

kura stāsta par LNB krājuma vēsturiskajām kolekcijām, 
tai skaitā par fon der Pālenu dzimtas bibliotēku Iecavas pilī.  

27. novembrī plkst. 18.00 
izstādi pavadošo pasākumu programmas ietvaros 

notiks LNB pētnieces, izstādes kuratores Kristīnes Zaļumas 
lekcija «Pastāvība un degsme»: liecības par bibliotēku Iecavas muižā. 

Pirms lekcijas, plkst. 17.00, notiks Kristīnes Zaļumas 
ekskursija izstādē (ar iepriekšēju pieteikšanos).  Ieeja bez maksas.


